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Бибихосият Кудратовна дар мавзуи «Методикаи ташаккули салодиятмандии 

касбии донишчуён чидати омузиши истилодоти иктисодй дар раванди 

таълими забони англисй дар муассисадои тадсилоти олии касбй», ки барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмдои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.08

-  Назария: ва методикаи тадсилоти касбй (13.00.08,04 -  Назария ва методикаи: 

фанхои гуманитарй) пешнидод шудааст баррасй намуда, ба чунин хулоса 

омад.

Мубрамии таддикот аз он бармеояд, ки забони англисй имруз забони 

илм, маориф, технологиядои инноватсионй, забони муносибатдои 

байналмилалй, нишаетдои сатди баланд ва робитадои идтисодию идтимой 

дониста мешавад. Ба дамин хотир, мутахассисони баландихтисос, 

радобатпазир ва чдвобгуй ба талаботдои бозори меднат бояд донандаи 

забондои хоричй бошанд. Барои ичрои босифати фаъолияти касбии худ 

мутахассисони оянда, мувофиди стандартдои мавчудаи тадсилот, фаъолияти 

касбиашонро на тандо дар дохили кишвар, балки дар сатди байналмилалй низ 

метавонанд пеш баранд.



Диссертатсияи илмй-тахкикотии Шамсова Бибихосият Кудратовна ба 

яке аз масъаладои мубрами методхои муассиртарини таълими истилохоти 

иктисодии англисй ба донишчуёни ихтисосдои идтисодии муассисадои 

тадсилоти олии касбии Чумдурии Точрикистон бахшида шудааст. Адамияти 

хоси масъалаи тадкщоти мазкур дар он ифода меёбад, ки мадз тавассути 

ташаккули салодияти муоширатй, ки яке аз дадафдои асосии таълими забони 

англисй дар муассисадои мухталифи тадсилоти олии касбии Чумдурии 

Точдкистон дониста мешавад, метавон мутахассисони забондони ояндаро 

тарбия намуд. Махз дамин чидати масъала дар диссертатсияи Шамсова БД. 

дар баробари пешнидоди коркарди методии ташаккули салодиятмандии 

касбии донинщуён иртиботдошта аз огоз то интихои кор чун хатти сурх дар 

мадди назари диссертант карор гирифтааст.

Максади таздащот -  муайян кардани асосдои илмй-назариявй ва 

коркарду пешнидоди методдои муассиртарини таълими истилодоти англисии 

иктисодй ба донишчуёни ихтисосдои иктисодии мактабдои олии Чумхурии 

Тоникистон мебошад.

Объекта тшхшкот -  чдраёни таълими истилодоти иктисодии забони 

англисй ба донишчуёни ихтисосдои иктисодй бо мадсади таъмини омодагии 

онхо ба муоширати касбй мебошад.

Мавзуи (предмети) тадк;ик;от -  методикаи таълими истилохоти 

иктисодии забони англисй ба донишчуёни ихтисосдои иктисодй дар 

Чумхурии Тодикистон муайян шудааст.

Фарзияи тадкикот. Ба андешаи мо, таъмини самаранок ва сатди 

баланди сифати таълими истилодоти хорич,ии иктисодй ба донипщуён дар 

мавриде муяссар мегардад, ки агар:

- таснифоти истилодоти иктисодй ва талаботу махсусияти истифодаи 

ондо дангоми таълими забони англисй муайян карда шаванд;

- принсипдои дидактикию методй дар интихобу истифодаи истилодоти 

иктисодй дангоми таълими забони англисй бедтар ба род монда шаванд;



- вобаста ба азхудкунии истилохоти иктисодй дар дарсхои забони 

англисй маводхои таълимй-методй тахдя, чоп ва мавриди истифода карор 

дода шаванд;

- самаранокии методхои таълими истилохоти иктисодй аз забони 

англисй бо гузаронидани озмоиши тачрибавй илман асоснок карда шаванд.

Садми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар он аст, ки у 

бевосита аз манбаъхои муътамади илмй, оморй ва сарчашмахои чопию 

электронй истифода бурдааст. Диссертант мустакилона масъалаи мавриди 

тахкикро аз чихати назариявй тахкику тахлил ва баррасй намуда, тавассути 

ташкил кар дани озмоиши тачрибавй онро илман асоснок намудааст.

Дар коркарди маводхои таълимй барои кисмати амалии тахкикот бо 

омузгорони дигар муассисахои тахсилоти олии касбй хамкорй намуда, бо 

назардошти хусусиятхои миллй ва шароиту мудити муассисахои таълимии 

мамлакат маводхои мазкурро мураттаб сохтааст.

Барои ворид намудани хамкасбони худ ба масъалаи тахкик, мудимияти 

таълими истилохоти хоричии касбй хангоми омузонидани забонхои хоричй 

дар муассисахои тахсилоти олии касбй иштирокчии семинару конференсияхо 

гашта, бо маъруза баромад намудааст. Илова бар ин, дар назди кафедраи 

забонхои хоричии ДТТ, бо иштироки устодони муассиса атрофи мавзуи 

илмй-тахкикотии худ семинари омузишй гузаронидааст.

Диссертатсия аз мукаддима. ду боб, хафт зербоб, хулосаи боби якум. ва 

дуюм, хулосаи умумй ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Мукаддимаи диссертатсия мубрамй ва адамияти мавзуи тахкикотро 

асоснок намуда, объекту мавзуи (предмета) тахкикот дар он мушаххас 

гардидааст. Фарзия ва максади тахкикот муайян шуда, дар заминаи он 

вазифахои тахкикот тавсиф ёфта, истифодаи маводи назариявию амалии 

овардашуда асоснок карда шудааст. Мархилахои асосии тахкикот пешниход 

гардида, навгонии илмй, методхои тахкикот, ахамияти назариявию амалии он,

з



нуктахои ба хдмоя пешниходшуда ва сохтори рисола дар ин кисмати 

диссертатсия дарч гардидаанд.

Боби аввали диссертатсия «Асосдои назария вии ташаккули

салохиятмандии касбии донишчуён чидати омузиши истилохоти 

иктисодй дар раванди омузиши забони хоричй» унвон .шрифта, аз се 

зербоб иборат мебошад. Боби мазкур фарогири акидахри назариявии мавзуи 

тахкикот буда, мавкеи истилохоти касбии хоридй дар раванди таълими 

забони англисй муайян намуда, таснифоти истилохоти иктисодиро бо забони 

англисй пешниход месозад.

Дар боби мазкур масъаладои таълими истилохоти касбии забонхои 

хоричй дар тахкику таълифоти мухаккикону методистони ватанй ва хорич,й 

дарч гардидааст. Хусусиятхои таълими истилохот, асосдои нутки касбй, 

мушкилоти мавчудаи таълими истилохоти касбии забони англисй ва роххои 

бартараф намудани онхо дар ин кисмати кор баррасй шудаанд.

Диссертаент масъалаи рушди малакахои муоширатй, шавкманд кардани 

донишчуён ба омузиши забонхои хоричй, мавкеи истилохоти касбй дар 

таълими забони англисй хангоми омода кардани мутахассисони ояндаи сохаи 

иктисодро мавриди баррасй ва тахдил карор додааст.

Дар диссертатсия т;аъкид мешавад, ки таълими донишчуёни ихтисосдои 

иктисодй, лугати касбй ва истилохоти иктисодй як чузъи мухими маводи 

таълимй бо забони англисй ба шумор меравад. Дар ин ихтисосхо, новобаста 

ба сатди забондонии донишчуён бояд шароит мухайё кард, ки онхо дар як 

муддати кутох ба рушди баланди салодияти коммуникатсионй ноил гарданд.

Масъалаи дигаре, ки Шамсова БД. дар боби якуми диссертатсия 

таваччух зохир намудааст, таснифоти истилохоти иктисодй, хусусият ва 

интихобу истифодаи мебошад. Акидаи диссертант бар он аст, ки хангоми 

интихоб ва истифодаи истилохоти иктисодй дар таълими забони англисй, 

самаранок намудани чараёни ганигардонии захираи лугавии донишчуён, 

донистани таснифоти истилохоти иктисодй барои омузгор зарур мебошад.
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Таснифоти истилодоти иктисодй аз руи як катор талаботхо тадлилу 

баррасй гардида, бо овардани мисолдо ва тарчумаи истилохот аз забони

англисй ба забони точикй арзиши илмии диссертатсия дар сатди баланд 

инъикос мекунад.

Аз нуктаи назари илми забоншиносй истилодоти иктисодй водиддои 

лугавй ва грамматикии забон буда, дам дар системам забони адабй ва хам дар 

системаи илми идтисод амал мекунад. Истилоди иктисодй дамчун водиди 

лексикй-грамматикии забон дорой хусусиятдое мебошад, ки ба водиддои 

лексикии забони адабй хос аст.

Таснифи дугоми истилохот, аз руйи мундарич;а -  аз руйи объекта ном -  

таксимоти ондо аз руйи содадои дониш ё фаъолият, ба ибораи дигар, аз руйи 

содадои махсус мебошад. Руйхати ин содадоро метавон чунин инъикос намуд: 

илм, техника, истедсолот; заминаи иктисодй ва г.

Таснифоти сеюми истилодот, аз руйи категорияи мантики мафдумест, ки 

бо истилод ишора мешавад. Намуддои зерини истилодоти иктисодй чунин 

чудо карда мешаванд: предметдо (currencies -  водиддои пулй, debit card -  

кортдои дебита, tax rises -  афзоиши андоз), раванддо (controlling -  назорат, 

trade -  савдо, тидорат) аломату хусусиятдо (asset turnover -  гардиши 

даромаддо), арзишдо ва водиддои ондо (liquidity ratio -  таносуби
л

пардохтпазирй, меъёри пардохтпазирй) ва г.

Чорум, таснифоти лингвистий истилохот аз руйи хусусиятхои он хамчун 

калима ё иборадои як забони мушаххас асос меёбанд. Гурудбандй аз руйи 

сохтори (семантикии) мундарща ба мо имкои медихад, ки истилоддои дорой 

як мафдум (tax -  андоз, inflation -  инфлятсия (бекурбшавии пул), loan -  заём) 

ва гуногунмаъно (monetary -  1. Пулй, 2. Асъор, 3. Танга) чудо карда шаванд.

Боби дугоми диссертатсия -  «Истифодаи технологиями 

инноватсионй чидати омузиши истилодоти иктисодй дар раванди 

омузиши забони хоричй» ба тавсифу баррасии принсипу усулхои интихобу 

истифодаи истилохоти иктисодй, меъёрхои тадриси онхо дар чдраёни таълим,
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мачмуи машку супоришхр дар таълими истилох;оти англисии иктисодй руйи 

кор омадааст, Ташкили озмоиши тачрибавии таълими истилохоти англисии 

иктисодй ва тахлили натичахои он боби мазкурро ба охир мерасонад.

Шамсова БД. иброз медорад, ки интихоби маводхои таълимй, тарзи 

дуруст истифода кардани онхо, барои донипщу дастрас будан ва ба осонй аз 

худ кардани мавод масъалахое мебошанд, ки набояд аз мадди назар дур 

монад. Яке аз хусусиятхои таъсири забони хоричй (англисй) дар ихтисосхои 

гайризабонй махз дар хамин зохир мегардад. Дар доираи соати (кредити) 

муайяншудаи академй харчи бештар аз худ кардани маводи таълимй, омода 

намудани донишчуён ба муоширати касбй бо забони хоричй (англисй) ва дар 

зехни онхо рушд додани салохиятхои забонй метавонад аз интихоб ва тарзи 

дурусти истифодаи маводи таълимй вобастагии зиёд дошта бошад.

Барои донишчуёни ихтисосхои иктисодй ба инобат гирифтани меъёрхои 

зерин дар интихоби маводи таълимй хеле зарур мебошад: а) муайян ва 

мушаххасии хачми маводхои забонй; б) таваччух ва такя ба ихтисос; в) 

ахамияти коммуникативии маводхо; г) хамгаросозии чараёни таълим 

(таълими хамгирои забон); г) ба инобат гирифтани донишхои заминавии 

забонии донишчуён.

Дар асоси тахлили натичаи тахкидотхои илмии дохилию хоричй 

диссертант ба хулосае омадааст, ки хангоми таълими забони англисй дар 

ихтисосхои иктисодй принсипхои зерини интихоб ва истифодаи истилохоти 

иктисодиро муайян намуд: 1) принсипи серистеъмолй; 2) принсипи

семантики; 3) принсипи истиснои муродифот (синонимхо); 4) принсипи 

истиснои калимахои байналмилалй; 5) принсипи арзишхои калимасозй.

Аз нуктаи назари Шамсова БД. шумораи умумии принсипхои 

умумидидактикй ва методй мебояд афзалият ба хамон принсипхое равона 

гардад, ки ба рушди салохияти забонии донишчуён, азхудкунии хамачонибаи 

забони англисй, муоширати касбй бо забони англисй, рушди чор рукни 

фаъолияти муоширати метавонанд муосидат намоянд.
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Дар баробари дуруст ба род мондани рафти машгулият ва риояи вадги 

чудошуда барои хар як даре ва дар умум барои омузиши курси забони. 

англисй, рохдои шавкмандсозии донишчуён, истифодаи методхои муосири 

таълим, татбиди амалии принсипхои таълим низ метавонанд накши калидй 

бозанд.

Дар ин кисмати кор, таснифи мафхуми «машд», намудхои он, интихоб 

ва рохдои истифодаи машдхо дар таълими истилохоти иктисодй хангоми 

тадриси забони англисй, афзалияту бартарияти як навъи машд нисбат ба 

дигар навъи: он, мушкилот ва нарасоидои омузонидани истилохоти иктисодй 

бо забони. англисй дар заминаи машкхои махсус интихобшуда ва дигар 

масъалахои атрофи хамин дисмат баррасй гардидааст.

Макеади тахдикоти диссертант дар ин кисмати кор на тандо тавсифи 

системахо ва намудхои машкхои мавдуда буда, балки пешииход кардани 

мачмуи машдхое аст, ки бо як системам муайян дар рафти таълими 

истилохоти иктисодй аз забони англисй мавриди истифодаи васеъ ва дакик 

карор хоханд гирифт. Мадмуи машкдо дар азхудкунии истилохоти иктисодй 

метавонанд чунин холатхрро таъмин намоянд: а) азхудкунии истилохоти 

иктисодй бо рохдои сода, шавковар ва сарфаи вакт; б) ганигардонии захираи 

лугавии донишчуён бо лексикаи маъмулй ва истилохоти тахасеусй; в) 

таъмини алокамандй ва пайдарпайии рушди фаъолияти нуткй; г) омузиши 

маводхои забонй, маърифатй ва тахассусй; г) истифодаи амалии маводхои 

омухташуда; д) назорати мардилавй ва нихоии натичаи омузиш.

Дар рафти тахкикоти илмй мачмуи машкхои таълимию назорати тадия 

гардид, ки баъд аз ташкили омузиши муайянкунй, гузаронидаии пурсишнома 

миёни. донишчуёну омузгорони муассисахои тахсилоти. олии касбй, дар вакти. 

гузаронидаии озмоиш мавриди истифоди васеъ карор гирифтанд.

Натичадои асосй ва хулосадои пешнидодшудаи диссертант асос 

медиданд тасдик кунем, ки вазифадои таддидоти мазкур ичро гардида, 

фарзияи он асоси худро ёфтааст ва натичахои татбщи диссертатсия гувохд 

онанд, ки тахкикоти Шамсова Бибихосият Кудратовна дар мавзуи



«Методикаи ташаккули салохдятмандии касбии донишчуён ч;их,ати омузиши 

истилодоти иктисодй дар раванди таълими забони англисй дар муассисахои 

тахсилоти олии касбй» дорой ахамияти вок;еии илмй, назариявй ва амалй 

мебошад.

Хулоса

Диссертатсияи Шамсова Бибихосият Кудратовна дори тахкикотии 

пурра анчомёфта хдсобида шуда, натичахои ба дастомада ба ихтисоси 

диссертатсия чавобгу мебошад. Мазмуну мухтавои автореферат ва 

маколахои илмии дар нашрияхои тавсияшуда КОА-и назди Президента 

Чумхурии Точикистон, Вазорати маориф ва илмии Чумхурии Точикистон, 

Паёми донишгохи миллии Точикистон, Паёми донишкадаи забонхо, Паёми 

донишгохи омузгорй, (3 номгуи маколахо), мачмуахои маколахои дар дигар 

мачаллаю нашрияхо ба чоп расида (9 номгуи маколахо) ба мавзуи тахкикоти 

илмй, ичрои максаду вазифахои гузошташуда мувофикат мекунанд.

Мутобикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмГ. Диссертатсияи 

Шамсова Бибихосият К^удратовна дар мавзуи «Методикаи ташаккули 

салохиятмандии касбии донишчуён чихати омузиши истилохоти иктисодй 

дар раванди таълими забони англисй дар муассисахои тахсилоти олии касбй» 

ба шифри ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва методикаи тахсилоти касбй
л

(13.00.08.04 -  Назария ва методикаи фанхои гуманитарй) мутобикат мекунад, 

Вобаста ба мубрамй, эътимоднокй, навгонии илмй, ахамияти назариявй 

ва амалии натичахои тахкикот комиссиям эксперта пешниход мекунад, ки 

диссертатсияи мазкурро ба химоя пешниход намудан мумкин аст. 

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31 ва 33-35и карори Хукумати Чумхурии 

Точикистон аз 30 июни соли 2021 тахти №267 “Тартиби додани дарачахои 

илмй” ва талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон чавобгу 

буда, муаллифи он Шамсова Бибихосият Кудратовна барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмдои педагоги аз руи ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва 

методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04 -  Назария ва методикаи фанхои

гуманитарй) созовор дониста мешавад.
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Рочеъ ба диссертатсияи Шамсова Бибихосият Кудратовна таъин карда

- ба хайеи муассисаи пешбар Донишгохи давлатии Хучанд ба номи 

академик Бобовой Гафуров;

- ба дайси мукдрризони расмй:

- Шохдён Нуралй Набот -  доктори илмдои педагоги, профессори 

кафедраи педагогика ва психологияи Донишгохи давлатии Дангара

- Султонова Сурайё Абдурашидовна -  номзади илмхои педагоги, 

ассистента кафедраи забонхои Донишгохи техникии Точикистон ба 

номи академик М.С. Осимй.

Дангоми тадияи хуччатдо номи мавзуи кори диссертатсионии мазкур 

чунин пайгирй карда шавад: «Методикаи ташаккули салохиятмандии касбии 

донишчуён чихати омузиши истилохоти иктисодй дар раванди таълими 

забони англисй дар муассисахои тадсилоти олии касбй». -

Раиси комиссиям эксперта: 
доктори илмдои педагога,

Имзоуои Рузиева Л.Т., Байдуллоев А.И. ва Рамщрнова Р.С. — ро тасдиц

шавад:

и.в. профессор Рузиева Лола Толибовна

Аъзои комиссиям эксперта: 
номзади илмхои педагоги, 
дотсент

номзади илмхои педагоги, 
дотсент Рамазонова Ращабгул 

Сулаймоновна

мекунам

Сардори раёсати кадрдо 
ва коржои мажсуси 
ДДОТ ба номи С.Аймй


